
Seite 1

TIPY PRO PŘÍPRAVU KE 
ZKOUŠCE B1-C1
Goethe-Institut Prag



Seite 2

1. Všeobecné tipy

2. Tipy ke zkouškové části Čtení (Lesen)

3. Tipy ke zkouškové části Poslech (Hören)

4. Tipy ke zkouškové části Psaní (Schreiben)

5. Tipy ke zkouškové části Mluvení (Sprechen)

Goethe-Institut Prag

TIPY PRO PŘÍPRAVU KE ZKOUŠCE



Seite 3

VŠEOBECNÉ TIPY

• Otestujte si svou aktuální jazykovou úroveň a poté si 
vyberte vhodnou zkoušku.

• Podívejte se na modelové zkoušky a /nebo příkladová 
cvičení.

• Seznamte se se zkouškovým řádem a ustanovením k 
provádění zkoušek.

• Využijte možnosti zapůjčení materiálů pro přípravu ke 
zkoušce v knihovně Goethe-Institutu.

Goethe-Institut Prag



Seite 4

VŠEOBECNÉ TIPY
• Na zkoušku se rozhodně připravte! 

• Pozorně se podívejte na modelové testy. Jak jsou 
strukturovány jednotlivé části zkoušky? Jaké formáty 
úloh se používají?

• Prohlédněte si kritéria hodnocení. Co se kde požaduje?

• Zpracujte kompletně minimálně jednu modelovou 
zkoušku. Modelové zkoušky s řešením jsou zdarma k 
dispozici na internetu.

• Rozdělte si učební látku na menší části. Zkoušejte si 
postupně jednotlivé části zkoušky a dělejte si přestávky.

Goethe-Institut Prag



Seite 5

TIPY KE ZKOUŠKOVÉ ČÁSTI ČTENÍ (LESEN)

• Pozorně si přečtěte zadané úkoly a příklady. Co je 
tématem? Co je třeba v této části zkoušky udělat?

• Dělejte si poznámky do podkladů jednotlivých částí 
zkoušky.

• Podtrhněte si klíčová slova v otázkách a odpovědích.

• Přečtěte si celý text a soustřeďte se na obsah. Nenechte 
se vyvést z míry neznámými slovy.

• Všimněte si nadpisů a obrázků. Ty Vám mohou pomoct
k pochopení textu.

Goethe-Institut Prag



Seite 6

TIPY KE ZKOUŠKOVÉ ČÁSTI ČTENÍ (LESEN)

• Každý úkol má pouze jednu správnou odpověď. 

• Zaneste své odpovědi na formulář pro odpovědi, jen ten
se bude opravovat. Poznámky a odpovědi na podkladech 
jednotlivých částí zkoušky nebudou zohledněny.

• Za nesprávně zaškrtnuté odpovědi se neodečítají žádné 
body. Nenechte žádnou otázku nezodpovězenou, i když 
odpověď neznáte. Třeba se zrovna trefíte .

Goethe-Institut Prag



Seite 7

TIPY KE ZKOUŠKOVÉ ČÁSTI POSLECH (HÖREN)

• Čas před poslechem využijte k tomu, že si pozorně 
přečtete otázky a odpovědi a označíte si klíčová slova. V 
textu většinou neuslyšíte přesně to stejné slovo, ale 
jeho synonymum či opsanou formu. Budete tak vědět, o 
jaké téma v poslechu jde.

• Pokud text uslyšíte dvakrát, soustřeďte se při prvním 
poslechu na jeho porozumění, při druhém poslechu 
řešte úkoly.

• Pokud text uslyšíte pouze jednou, řešte úkoly rovnou 
během poslechu.

Goethe-Institut Prag



Seite 8

TIPY KE ZKOUŠKOVÉ ČÁSTI POSLECH (HÖREN)

• V úlohách jde vždy o konkrétní informace. Soustřeďte 
se na obsah poslouchaného textu.

• Poslechové texty jsou často redundatní, to znamená, že 
se důležité informace obvykle opakují. Nebuďte proto 
nervózní, pokud neporozumíte některému slovu. 

• Vždy si rozmyslete: Slyšel/a jsem tohle nebo ne? 
Dávejte pozor na opakování. Mluvčí často své výroky a 
názory opakují, používají k tomu ale jiná slova. 

Goethe-Institut Prag



Seite 9

TIPY KE ZKOUŠKOVÉ ČÁSTI POSLECH (HÖREN)

• Otázky jsou řazeny chronologicky k textu, pokud jste tedy 
některou informaci přeslechli či propásli, úkol k tomu se 
vztahující jednoduše přeskočte. Na konci této části zkoušky 
zaškrtněte odpověď, o které si myslíte, že by mohla být
správná.

• Pro každou úlohu existuje pouze jedna správná odpověď. 

• Zaneste své odpovědi na formulář. Poznámky a odpovědi na 
podkladech jednotlivých částí zkoušky nebudou zohledněny.

• Za špatně zaškrtnuté odpovědi se body neodečítají. Nenechte 
žádnou otázku nezodpovězenou, i když odpověď neznáte. 
Třeba se zrovna trefíte .

Goethe-Institut Prag



Seite 10

TIPY KE ZKOUŠKOVÉ ČÁSTI PSANÍ (SCHREIBEN)

• Pozorně si přečtěte úkoly. Co je tématem? Co je třeba v této 
části zkoušky udělat?

• Dělejte si poznámky: Promyslete si, co Vás k tématu napadá, 
související slova a vlastní názor. Nepište si ale celé věty či 
odstavce. Při zkoušce nebudete mít čas na to celý text přepsat 
z poznámek načisto.

• Vzpomeňte si na obraty a slovní výrazy vhodné pro daný typ 
textu.

• Vždy napište úvod a závěr. Použijte k tomu slovní obraty a 
fráze, které se můžete naučit zpaměti. 

Goethe-Institut Prag



Seite 11

TIPY KE ZKOUŠKOVÉ ČÁSTI PSANÍ (SCHREIBEN)

• Spojujte věty v souvětí za použití různých spojek. 
Obměňujte začátky vět a větnou stavbu. Tím zajistíte
plynulost textu, což bude při zkoušce kladně hodnoceno. 

• Vždy jasně vyjádřete svůj názor. Můžete vycházet z 
vlastních zkušeností nebo z toho, co jste četli či slyšeli. 

• Napište něco ke každému bodu obsahu, při hodnocení 
bude věnována značná pozornost tomu, zda jste obsah 
kompletně a podrobně rozebrali. 

Goethe-Institut Prag



Seite 12

TIPY KE ZKOUŠKOVÉ ČÁSTI PSANÍ (SCHREIBEN)

• Nejprve zpracujte část, která Vám připadá 
nejjednodušší.

• Věnujte pozornost rozložení času a rozdělte si jej tak, 
abyste pokud možno na konci měli ještě čas na kontrolu 
a případné opravení chyb.

• Při kontrole a opravování chyb se soustřeďte na jeden či 
dva aspekty, například: je sloveso ve větě na správném 
místě? Jsou všechna podstatná jména napsána s velkým 
písmenem na začátku? Je to efektivnější než se snažit 
opravit všechno najednou.

Goethe-Institut Prag



Seite 13

TIPY KE ZKOUŠKOVÉ ČÁSTI MLUVENÍ (SPRECHEN)

• Čas na přípravu využijte efektivně. Rozdělte si čas tak, abyste 
se mohli připravit na všechny úkoly zkouškové části mluvení.

• Udělejte si poznámky, ale nepište celé věty. Na to je doba pro 
přípravu příliš krátká.

• Mluvte uvolněně a plynule. U zkoušky můžete používat své 
poznámky, nesmíte z nich však předčítat. 

• Vyjádřete jasně svůj názor.

• Ve svém projevu a diskuzi používejte vhodné slovní obraty. 

Goethe-Institut Prag



Seite 14

TIPY KE ZKOUŠKOVÉ ČÁSTI MLUVENÍ (SPRECHEN)

• Pro svůj projev si vyberte téma, které je pro Vás osobně 
důležité a máte k němu co říct. Pokud můžete vyprávět 
něco ze svého života, bude Vaše prezentace poutavá a 
zajímavá.

• Strukturujte svůj projev na úvod, hlavní část a závěr. 

• Předneste své vlastní zkušenosti či situaci ve své rodné 
zemi.

Goethe-Institut Prag



Seite 15

TIPY KE ZKOUŠKOVÉ ČÁSTI MLUVENÍ (SPRECHEN)

• Na konci své prezentace poděkujte za pozornost a 
zodpovězte otázky Vašeho partnera/ Vaší partnerky v 
diskuzi a též otázky zkoušejícího. 

• Dávejte dobrý pozor při prezentaci Vaší partnerky / 
Vašeho partnera. Poté byste jí/mu měli měli dát krátkou 
zpětnou vazbu a položit nějakou otázku vztahující se k 
její/jeho prezentaci.

• Pokud se Vám prezentace líbila, řekněte to. V opačném 
případě pouze poděkujte. Pro oba případy existují určité 
fráze, které se můžete naučit nazpaměť. 

Goethe-Institut Prag



Seite 16

TIPY KE ZKOUŠKOVÉ ČÁSTI MLUVENÍ (SPRECHEN)

• Na diskuzi se aktivně podílejte. Reagujte na argumenty 
Vaší partnerky / Vašeho partnera. Předneste vlastní 
návrhy a pokládejte otázky. 

• Pokud je to možné, snažte se na konci diskuze najít 
shodu. V opačném případě řekněte, že v názoru nejste 
jednotní, rozhodně shrňte rozdílné úhly pohledu. 

Goethe-Institut Prag



Seite 17

HODNĚ ÚSPĚCHŮ!


